
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 7667 Torino, 13/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTO  EUROPEO  APPRAISE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEPA  AI
SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,  LETTERA B)  D.L.VO  36/2023  PER  IL
SERVIZIO  DI  UTILIZZO  ATTREZZATURE  PER  LA  POLIZIA  LOCALE
INDIZIONE E IMPEGNO DI  SPESA EURO 7.964,16  IVA INCLUSA –  CIG.
Z1C3D44D8B- CUP C15F21001190006

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Premesso che la Città di Torino è fortemente impegnata in politiche e attività in grado di garantire la
sicurezza urbana coniugandola anche con l’utilizzo di soluzioni innovative.
Al fine di favorire sinergie tra le diverse Direzioni, e con i progetti di innovazione della Città, con
deliberazione della Giunta Comunale (n. mecc. 2017 01467/048) in data 27 aprile 2017, è stato
affidato al  Nucleo Investigativo Scientifico e Tecnologico (NIST) della Polizia Municipale  (ora
Reparto Investigazioni Tecnologiche / RIT), anche il ruolo di laboratorio tecnico scientifico della
Città nei progetti trasversali di innovazione con la regia dell’Assessorato Innovazione e Smart City.
La partecipazione ai progetti europei costituisce un valore aggiunto per tali attività della Città, in
quanto permette di testare azioni innovative o tecnologie e lo scambio di buone pratiche con altre
realtà locali europee utili a sviluppare le capacità e le competenze dell’Amministrazione Comunale
in diversi ambiti di azione.
E’ all’interno di tale percorso che la Città ha aderito, in qualità di partner, al Progetto “Appraise
-fAcilitating  Public  &  Private  secuRity  operAtors  to  mitigate  terrorIsm  Scenarios  against
softtargEts”,  finanziato  nell’ambito  del  Programma  Europeo  Horizon  2020  -  SU-FCT03-2018-
2019-2020:  Information  and  Data  Stream  Management  to  Fight  Against  (Cyber)Crime  and
Terrorism. Ruolo della Città di Torino nell’ambito del progetto sarà quello di contribuire alla co-
progettazione con esperti di sicurezza sociale, etica, legale e privacy (SELP) per nuove soluzioni di
sicurezza che miglioreranno la sicurezza delle città e degli spazi pubblici dell'UE, esposti a minacce
informatiche e fisiche, adottando un approccio proattivo, integrato e orientato alla resilienza basata
sul rischio e consentendo, sostenendo, rafforzando e sfruttando l'efficiente cooperazione di attori
pubblici e privati. L'obiettivo è quello di sfruttare le risorse degli operatori privati per prevedere e

Pag 1 di 4



identificare  gli  attacchi  terroristici  e  migliorare  lo  scambio  di  informazioni  e  la  collaborazione
operativa prima, durante e dopo un attacco.
Alla  luce  di  tali  premesse,  è  risultato  necessario  prevedere  l’utilizzo  di  attrezzature  atte
monitoraggio ed all’analisi dei filmati dei droni. 
Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando “servizi”, categoria merceologica “macchine per ufficio”. 
Si  ritiene  sussistano  i  presupposti  per  procedere  mediante  affidamento  diretto  della  suddetta
prestazione  tramite  MEPA,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs.
36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, con la modalità dell’ordine diretto MEPA, mediante ordine diretto contattando la
Società  OCS  srl,  corrente  in  Via  Palestro  20,  TORINO (TO),  P.IVA/Cf  08164120019,  che  ha
presentato un preventivo per la prestazione richiesta per un importo pari ad Euro 7.964,16 I.V.A.
inclusa, come da scheda prodotto agli atti del settore proponente.
Ritenuti  congrui  e  convenienti  il  preventivi  presentati,  con il  presente  provvedimento si  ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento. L'affidamento in capo agli operatori economici individuati
avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023.
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29, comma 2, del vigente Regolamento per la Disciplina
dei Contratti del Comune di Torino ed ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs. 36/2023, si procederà
alla  stipulazione  del  relativo  contratto  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri stati membri, a seguito del riscontro dei requisiti di legge. 
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 D.  Lgs.  n.  36/2023 non si  applica il  termine dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023. 
Il  pagamento  delle  prestazioni  in  oggetto  è  previsto  in  un’unica  soluzione  e  pertanto  non
frazionabile, pertanto non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023 
I controlli sugli aggiudicatari avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1, successivamente
si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del citato Decreto. Con il presente
provvedimento  si  procede  dunque  contestualmente  all’indizione  ed  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per una spesa di Euro 6.528,00 oltre ad Euro 1.436,16 per IVA al 22.%
per una spesa complessiva di Euro 7.964,16 I.V.A. inclusa 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.L.vo 118/2011 così
come integrati e corretti con D.L.vo 126/2014. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2023 avverrà
entro il 31/12/2023. 
Occorre, dunque, provvedere all’indizione ed al contestuale ed al contestuale impegno della spesa. 
Gli allegati vengono conservati agli atti del Settore 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1 di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della  Città,  ex art  16 del  d.lgs  36/2023 l’insussistenza di  cause  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto”.
2 di  attestare  che le  prestazioni  oggetto della  negoziazione rientra  nelle  competenze d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 
3. Di dare atto dell’indispensabilità delle prestazione in oggetto 
4. di attestare che, il prodotto oggetto della presente negoziazione non è reperibile nelle convenzioni
CONSIP  attive  ma  è  presente  sul  MEPA “Servizi  Macchine  ufficio”  categoria  merceologica
“Erogazione di Servizi”. della piattaforma CONSIP, come da verifica effettuata sul sito Internet
www.acquistinretepa.it
5 di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
6. di dare atto che ai  sensi dell’art.  55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il  termine
dilatorio  previsto  dall’art.  18,  commi  3  e  4,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023. 
7.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto  della  suddetta  prestazione  tramite  MEPA, ai  sensi  del  combinato  disposto
dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e
dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, con la modalità dell’ordine diretto MEPA, a
favore della Società OCS srl, corrente in Via Palestro 20, TORINO (TO), P.IVA/Cf 08164120019,
che ha presentato un preventivo per la prestazione richiesta per un importo pari ad Euro 7.964,16
I.V.A. inclusa, come da scheda prodotto agli atti del settore proponente.
8. di approvare la spesa di euro 6.528,00 oltre ad Euro 1.436,16 per IVA al 22.% per una spesa
complessiva di Euro 7.964,16 I.V.A. inclusa,  imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario; 
9.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31/12/2023; 
10. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
11.di  individuare,  a  sensi  dell’art.15,  del  D.lvo 36/2023 e  s.m.i.,  quale  Responsabile  unico  del
progetto il Comm. Capo Gianfranco TODESCO. 
12.di dare atto che il presente provvedimento: 
a. non è pertinente a quanto disposto dalla circolare n. 16298 del 19/12/2012; 
b. è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”; 
c. è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis – TUEL e che
con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

Dettaglio economico-finanziario

Pag 3 di 4



Si impegna la somma di Euro 7.964,16 con la seguente imputazione 

Impegno
Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo

Macro
aggregato

Capitolo
articolo

Responsabi
le Servizio

Scadenza
Obbligazione

7.964,16 2023 14 03 1 03 097200033005 048 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo
DA AVANZO - INNOVAZIONE FONDI EUROPEI - PRESTAZIONI DI SERVIZI -
PROGETTO  EUROPEO  APPRAISE  -  VEDASI  CAP.  12500058001  ENTRATA -
Settore 048

Conto Finanziario U. . U.1.03.02.99.999

Descrizione conto finanziario Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 4 di 4


		2023-12-13T13:39:33+0100
	ROBERTO ROSSO


		2023-12-14T03:09:25+0000
	Timestamp-1




